FL. 1 – ATA 2.230/2023

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN

XVII LEGISLATURA - ATA Nº 2.230/2023

SESSÃO ORDINÁRIA – 18.04.2023

ATA Nº 2.230 - Aos dezoito dias do mês de abril de dois mil e vinte e três,
no Plenário Hilário Piovesan, na Câmara Legislativa Municipal da Cidade de

Frederico Westphalen - RS, realizou-se a Sessão Legislativa
Ordinária, estando composta a Mesa Diretora, no referido ano, pelos seguintes

vereadores: Presidente: Raul Pazuch da Silva – PSDB; Vice-presidente:
Reginaldo Ambrozio Pellegrin-PP; 1º Secretario: Jorge Alan Souza – PSDB; 2º

Secretario: Leandro Mazzutti – PDT. Com a presença de número regimental,
conforme Livro de Presenças, abriu-se os trabalhos, às dezenove horas e

quinze minutos. Na Sessão estavam presentes, 10 (dez) Vereadores: Aline
Ferrari Caeran - PP, Antonio Luiz Pinheiro - MDB, Belonir Vendruscolo-PP,

Inácio Roberto Panosso Junior – MDB, Lauro Luiz Chielle– MDB, Giovani Sarturi

– MDB, Paulo Luiz Selva – PSDB, Leandro Mazzutti – PDT, Raul Pazuch da
Silva – PSDB e Reginaldo Ambrozio Pellegrin - PP. Em razão da pedido de

licença do Vereador Jorge Alan Souza, o Vereador Leandro Mazzutti
secretariará a presente sessão. O Senhor Presidente, Vereador Raul Pazuch

da Silva – PSDB, declarou aberta a sessão, e após a sua saudação inicial, em
ato contínuo, colocou em discussão e votação a ata nº 2.228, da Sessão

Extraordinária realizada no dia 11 de abril de 2023, que foi aprovada por 09
(nove) votos favoráveis e nenhum contrário. Em seguida, foi colocado em

discussão e votação a ata nº 2.229, da Sessão Ordinária realizada no dia 11
de abril de 2023, que foi aprovada por 09 (nove) votos favoráveis e nenhum

contrário. Dando sequência aos trabalhos, o Senhor Presidente solicitou ao
Secretário que fizesse a LEITURA DO EXPEDIENTE. MATÉRIA DO PODER

EXECUTIVO: Foram lidas as seguintes proposições: PROJETO DE LEI Nº
035/2023 DE 11/04/2023 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A

CONTRATAR OPERAÇÃO DE CRÉDITO JUNTO À CAIXA ECONÔMICA FEDERAL,

NO ÂMBITO DO PROGRAMA FINISA – FINANCIAMENTO À INFRAESTRUTURA
E AO SANEAMENTO NA MODALIDADE APOIO FINANCEIRO DESTINADO A

APLICAÇÃO EM DEFESA DE CAPITAL E AO OFERECER GARANTIAS, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. PROJETO DE LEI No 036, DE 17 DE ABRIL DE

2023 - Define situação como de excepcional interesse público e autoriza a
prorrogação por tempo determinado de contratos temporários emergenciais,

e dá outras providências. PROJETO DE LEI No 037, DE 17 DE ABRIL DE
2023 - Dispõe sobre necessidade temporária de excepcional interesse

público, autoriza contratação em caráter temporário e emergencial, e dá
outras providências. PROJETO DE LEI Nº 038, DE 17 DE ABRIL DE 2023

- Dispõe sobre a remoção, guarda e liberação de veículos e equipamentos de
qualquer finalidade em estado de abandono nas vias, logradouros públicos e

terrenos vagos no município de Frederico Westphalen, e dá outras
providências. PROJETO DE LEI N.º 039, DE 17 DE ABRIL DE 2023 -

Autoriza a abertura de créditos adicionais especiais e suplementares e dá

FL. 2 – ATA 2.230/2023

outras providências.  MATÉRIA DO PODER LEGISLATIVO: Foram lidas as
seguintes proposições: PEDIDO DE INFORMAÇÃO Nº 06/2023 - Ao Senhor

Prefeito Municipal, referente a diversos bens móveis do Município.
INDICAÇÃO Nº 21 /2023 - Melhorias em via Urbana. INDICAÇÃO Nº

22/2023 - Melhorias em via Rural. CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Foi

lido o Ofício nº 413/2023 - Do Ministério da Integração e Desenvolvimento
Regional. PEQUENAS COMUNICAÇÕES: Falaram em nome de suas

bancadas os Vereadores: Giovani Sarturi – MDB, Belonir Vendruscolo – PP,
Leandro Mazzutti – PDT e Raul Pazuch da Silva – PSDB. GRANDE

EXPEDIENTE: Discursaram os Vereadores: Leandro Mazzutti, Lauro Luiz
Chielle, Paulo Luiz Selva, Belonir Vendruscolo, Giovani Sarturi, Inácio R

Panosso Jr, Aline Ferrari Caeran, Reginaldo Ambrósio Pellegrin, Raul Pazuch
da Silva e Antonio Luiz Pinheiro. ORDEM DO DIA. Foram apresentadas

Proposições para serem incluídas na Ordem do Dia de hoje. MATERIA DO
PODER EXECUTIVO: Foi lido o PARECER CONJUNTO N°33/2023-

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E LEGISLAÇÃO, COMISSÃO DE
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, FISCALIZAÇÃO E CONTROLE

ORÇAMENTARIO e COMISSÃO DE BEM ESTAR SOCIAL, referente ao PROJETO
DE LEI No 022, DE 20 DE MARÇO DE 2023-Institui o Programa Municipal

“Transformando Vidas”, voltado a atenção à pessoa com deficiência em

situação de vulnerabilidade socioeconômica, no âmbito do município de
Frederico Westphalen/RS, e dá outras providências. Após discussão, o Projeto

de Lei foi aprovado, por 09 (nove) votos favoráveis e nenhum contrário. Foi
lido o PARECER CONJUNTO N°31/2023- COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO,

JUSTIÇA E LEGISLAÇÃO E COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO,
FISCALIZAÇÃO E CONTROLE ORÇAMENTARIO, referente ao PROJETO DE LEI

Nº 031, 27 DE MARÇO DE 2021. Autoriza o poder executivo municipal a
alienar bens patrimoniais móveis próprios do município, bem como efetuar a

baixa patrimonial, e dá outras providências. Após discussão, o Projeto de Lei
foi aprovado, por 09 (nove) votos favoráveis e nenhum contrário. MATÉRIA

DO PODER LEGISLATIVO: Foi lido o PARECER N°10/2023 - COMISSÃO
DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E LEGISLAÇÃO, referente ao MOÇÃO DE APELO

nº 04/2023 - Colocação de um guarda ou segurança nas escolas de
competência estadual. Após discussão, a Moção foi aprovado, por 09 (nove)

votos favoráveis e nenhum contrário. Foi lido o Requerimento Nº 04/2023

- de Licença do Vereador GABRIEL GERMANO LAMONATO, período de 17 de
abril a 24 de abril de 2023.  Após discussão, o Requerimento foi aprovado por

09 (nove) votos favoráveis e nenhum contrário. Nada mais havendo a tratar
o Senhor Presidente declarou encerrada a Sessão às vinte e uma horas e

quarenta e cinco minutos. Os trabalhos foram presididos pelo Vereador Raul
Pazuch da Silva e Secretariados pelo Vereador Leandro Mazzutti, do que eu,

Leandro Mazzutti, determinei que fosse lavrada a presente Ata que, após
distribuída em avulsos e aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente e

pelo Secretário.

FL. 3 – ATA 2.230/2023

Raul Pazuch da Silva – PSDB
Presidente

Leandro Mazzutti – PDT

2º Secretario